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1 ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma, které se týká diskriminace

na trhu práce. Téma mě zaujalo s toho důvodu, že v současné době je tato problematika

stále více diskutována a stala se problémem číslo jedna. Současný svět, který je tak

uspěchaný dává velký prostor pro vznik mnoha druhům diskriminace. Vyskytuje

se snad ve všech zemích, oborech a ve všech sociálních vrstvách. V dnešní společnosti

jsou různé rozdíly brány jako součást našeho života. Avšak právě tyto rozdíly přímo

pobízejí k nějaké kategorizaci, až k tzv. škatulkování. Pokud se, ale snažíme cokoliv

a kohokoliv zařazovat a rozlišovat, je potřeba mít na paměti, že takovéto chování je už

jen krůček od stereotypizace a předsudků, ale hlavně od diskriminace. Je více druhů

diskriminace, která může být někdy zcela evidentní anebo jen nepatrná, těžko

dohledatelná a ví o ní většinou jenom sám postižený. Ostatním se zdá, že je vše

v pořádku a necítí tak potřebu jakkoliv se v této věci angažovat.

Základním lidským právem vycházející z právního řádu České republiky,

je právo na rovné zacházení a ochranu před všemi druhy diskriminace. Z Listiny

základních práv a svobod, předpisů Evropského společenství a z vyhlášených

mezinárodních smluv a úmluv vychází vymezení příslušné právní normy i na ochranu

před diskriminací mimo jiné na trhu práce. Z dokumentů a postavení Evropské unie

je patrné, že EU považuje rovné příležitosti za svoji dlouhodobou prioritu a pozitivní

opatření za klíčový nástroj jejich prosazování.

Po vstupu České republiky do Evropské unie musela ČR akceptovat principy

jednotlivých politik, které jsou zakomponovány ve Smlouvě o Evropském společenství

a dalších předpisech Evropské unie. Z principů politiky zaměstnanosti Evropské unie

vyplývá, že EU klade velký důraz na nasměrování sociálních transferů, které budou mít

kladný dopad na zvyšování zaměstnanosti včetně provázaných vzdělávacích, daňových

a jiných opatření. Tato opatření se zabývají odstraněním stávající demotivace

nezaměstnaných k jejich motivaci, k přijetí nabídky na zaměstnání či k přípravě na jeho

přijetí. Výsledkem těchto opatření je zabránění vylučování ohrožených skupin osob

z trhu práce, což je v současné době také jeden z problémů, které řeší Česká republika

při rozvoji trhu práce.
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Současnou uchvátanou dobu můžeme charakterizovat nekompromisním

konkurenčním bojem a neustále se zvyšujícím tlakem na produktivitu práce. Proto

je pro některé skupiny osob velice obtížné se na trhu práce uchytit. Často se můžeme

setkat s tím, že zaměstnavatel přijme raději člověka, který je podle společenských

měřítek „bezproblémový“, než osobu, která je dle předsudků odlišná od většiny. Tyto

odlišnosti se mohou týkat věku, pohlaví, rasy, zdravotního stavu, vzdělanosti aj. Takže

můžeme říci, že každý člověk je během svého života nositelem možného

diskriminačního důvodu.

Zabraňování člověku, aby vykonával zaměstnání jen kvůli charakteristikám,

které nemůže nijak ovlivnit nebo kvůli zařazení do určité sociální skupiny

je nepochybně zásahem do lidské důstojnosti. Nikdo není oprávněn vytýkat dané osobě

věci, které nemůže ovlivnit. Bohužel i přes řadu legislativních opatření, které se nerovné

zacházení snaží potlačit, je diskriminace, nejen v oblasti zaměstnání, každodenní praxí.

O problémech s diskriminací na trhu práce je důležité hovořit, aby nedocházelo

k obcházení antidiskriminačního zákona.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřená na samotný trh práce,

na důvody, které vedou k nezaměstnanosti, jakých skupin se nezaměstnanost nejvíce

týká, dále je popsána diskriminace, jak se může členit, jakých skupin osob se nejvíce

dotýká a hlavně jaká je právní úprava diskriminace v České republice a v Evropské unii.

V praktické části je nastíněná jaká je situace v České republice na trhu práce,

poté i v konkrétním kraji, a dále situaci porovnávám se situací v Evropské unii.

V závěru jsou shrnuté zjištěné informace a uvedené některé možné změny, které

by mohly vést ke snížení až odstranění diskriminace na trhu práce.

Cílem této práce je analýza současného stavu diskriminace na pracovním trhu

České republiky, zhodnocení možných nástrojů pro potlačení diskriminace a jejích

důsledků a dále srovnání se stavem diskriminace v Evropské unii. Na závěr této analýzy

jsou navrhovaná některá opatření, jimiž by se dle mého názoru měla věnovat větší

pozornost.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Trh

Trh je společenská instituce, založená na směně zboží, kterou zprostředkovávají

zpravidla peníze. Na trhu se střetávají kupující a prodávající, kteří chtějí prodat

a nakoupit za peníze své výrobky a služby. Tyto výrobky a služby označujeme jako

zboží. (Liška, 2002)

2.1.1 Trh práce

Trh práce je místo, kde se střetávají dva ekonomické subjekty – firmy

a domácnosti, a to prostřednictvím poptávky a nabídky práce.(Tuleja, Majerová,

Nezval, 2006)

Trh práce zajišťuje produkci a distribuci práce formou směnných vztahů mezi

domácnostmi, které nabízejí práci, a firmami, které práci poptávají. Výsledkem

interakce nabídky a poptávky je cena tohoto výrobního faktoru – mzda. Trh práce

představuje v tržním systému mechanizmus, v jehož rámci jsou simultánně řešeny dva

alokační problémy. Firmám (výrobcům) musí být nabídnuta požadovaná struktura

pracovních sil, to znamená, že ekonomicky činné obyvatelstvo je třeba přiřadit

ke konkrétním pracovním činnostem a rozmístit jej tam, kde je výroba dislokována.

Zaměstnaným pracovním silám musí být, podle jejich podílu na vyrobené produkci,

poskytnout peněžní příjem a navíc musí být (v rámci sociálního statutu) zaopatřeny

i osoby žijící „legitimně“ mimo zaměstnání. Trh práce se odlišuje od standardního trhu

zboží svojí asymetričností, která je vyvolána tím, že strana nabídky má menší možnost

volby než strana poptávky. Důvodem je specifická povaha směňována výrobního

faktoru – práce (pracovní síly), který nemá stejné vlastnosti jaké jiné zboží.

(Vlček a kolektiv, 2003)
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Primární a sekundární trh práce

Podle Mareše se na primárním trhu práce soustřeďují lepší a výhodnější

pracovní příležitosti s vyšší prestiží, poskytující řadu šancí, relativně dobré možnosti

profesionálního růstu a většinou i lepší pracovní podmínky. Pro pracovníky je zde

i snazší zvýšit si kvalifikaci, práce je zde relativně dobře placená a je zajištěn i jistý růst

mezd. K tomu je zde relativně nízká fluktuace. Jako protiklad tomuto trhu stojí

sekundární trh, který je charakterizován pracovními místy s nižší prestiží a s nižší

mzdovou úrovní. Na tomto trhu se nedá hovořit o pracovní kariéře, navíc

nezaměstnanost na tomto trhu je delší, avšak místa se zde získávají snadněji, díky velké

fluktuaci pracovníků. To, že se trh v současné době rozdělil na relativně samostatné

části s vlastními požadavky na kvalifikaci, znamená určité bariéry pohybu pracovníků.

Pro většinu z nich je přechod ze sekundárního na primární trh zcela nemožné. Rizikové

je to hlavně pro ženy, mladé nebo naopak staré lidi, osoby tělesně handicapované

nebo nekvalifikovaní a málo vzdělaní. Tyto faktory ovlivňují soupeření o pracovní

místa a jsou chápany jako diskriminace na trhu práce. (Mareš, 1994)

Formální a neformální trh práce

Na formálním trhu práce nalezneme oficiální pracovní příležitosti, které jsou

tak či onak kontrolovány společenskými institucemi sloužící k jeho regulaci. Naproti

tomu je trh neformální, většinou mimo kontrolu těchto institucí, zejména daňových

úřadů. K aktivitám na tomto trhu se řadí tzv. šedá či dokonce černá ekonomika,

samozásobitelství a domácí práce. (Mareš, 1994)

Externí a interní trh práce

Podle Mareše se dále trh práce rozlišuje na interní a externí. Na vnitřním trhu

dochází k rozmisťování pracovníků za pomoci souboru administrativních pravidel

a mechanismů, směřující k více či méně jasným cílům. Na vnějším trhu si tyto firmy

konkurují.(Mareš, 1994)
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2.2 Práce


[…]


na trhu práce, u nás i Evropské unii.

Vybrané téma je považováno za velmi citlivou záležitost. Diskriminace

a s ní většinou spojená nezaměstnanost, se nedotýká jen diskriminovaného jedince,

ale také jeho okolí a především rodiny. Z lidského a právního hlediska je diskriminace

na trhu práce nepřijatelná, protože při ní dochází nejen k ekonomické újmě, ale má také

sociální a psychické důsledky.

Pro eliminaci diskriminovaných skupin by mělo dojít k větší komunikaci

a spolupráci mezi podnikatelskými subjekty a státem. To se ovšem v současné době

neděje. Vše souvisí také s vleklou krizí, ale i po jejím odeznění se situace rapidně

nezlepší. Na většinu diskriminovaných tak čekají vleklé problémy. Musejí ustoupit

ze svých znalostí a zkušeností, aby nalezli alespoň nějaké to zaměstnání. Dostávají

76

se pomyslně do skupin nepotřebných a nadbytečných. Celkově se situace v celé

Evropské unii nelepší, za což může také zadluženost států, jejich úsporná opatření

a úbytek pracovních míst. To má samozřejmě vliv na porodnost, kdy ženy odkládají

početí svých potomků do stále vyššího věku a ubývá tak nově narozených dětí. Starší

uchazeči jsou nuceni odcházet do předčasného důchodu, a tím se snižuje jejich kvalita

zbývajícího neproduktivního života. Studenti si prodlužují svá studia a odkládají

tak nevyhnutelné, diskriminaci na trhu práce pro svou nezkušenost. Toto nejsou

jen skupiny, o kterých se můžeme dnes všude dočíst, jsou to skupiny, do kterých jsme

patřili a do další se určitě blížíme, takže nemluvíme o problému někoho, ale o problému

nás všech. Možná si to ani neuvědomujeme, že kolem nás tito lidé jsou, ale naší

lhostejností budujeme živnou půdu, pro problém „Diskriminace na trhu práce“. Bohužel

opatření nejsou v našich rukách, což vede k dalšímu prohloubení naší bezmocnosti

a dává za pravdu hospodářské recesi a celkově špatně nastavenému celému systému.

K danému problému s diskriminací bylo provedeno v praktické části

vyhodnocování zveřejněných údajů o nezaměstnanosti v celé České republice, Evropské

unii a ve vybraném kraji.

Z výsledků vyplývá, že nezaměstnanost určitých skupin uchazečů o zaměstnání

je znatelně vyšší než u ostatních skupin. To nám také potvrzuje, že diskriminace na trhu

práce existuje. Proto je velmi důležité se tímto závažných sociálním jevem zabývat

a nepodceňovat dostatečnou informovanost občanů o diskriminaci jako takové

a zároveň o možnostech obrany proti diskriminujícímu jednání.
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7 SUMMARY

Discrimination in the job market affects all participants of the job market

to a large or small extent. This issue is becoming very topical and is often discussed

in various surveys and studies. This fact played a crucial role in choosing my thesis

topic. Despite the current popularity of this topic there are individuals who consider

discrimination a myth. That is why the first part of my thesis deals with not only

unemployment and its types and consequences, but also with discrimination, its

varieties and reasons which cause it.

It is very hard to fight discrimination and look for solutions which could

eliminate it to a certain degree. There is a clash of uneven contestants at the job market

where the craving for higher profits and a more effective performance challenges the

disadvantaged ones – in their age, lack of experience or in the duties towards their

children. All these disadvantaged groups are facing this problem not only in our country

but in the whole of the EU as well. Of course it is not completely the same everywhere

but on the whole certain countries deal with very similar issues.

Risk groups, which have certain problems during job searching and need to be

given more attention and care, are mentioned in the theoretical part. This group contains

mainly graduates, youth with primary education, applicants with reduced capacity

to work, over 55 year-old job applicants and women. The theoretical part also deals

with the legal norm regarding the discrimination in the job market in our country as well

as in the EU.

The chosen topic is considered to be a very sensitive one. Discrimination which

is usually accompanied by unemployment does not concern just the discriminated

individual but also those around them and their family in particular. From the human

rights point of view discrimination in the job market is unacceptable because it causes

economic damage and also has social and psychological consequences.

When eliminating the discriminated groups, more communication and

cooperation between privately owned businesses and the government should take place.

Such process is currently not in progress though. Everything is also in connection with

the prolonged crises, but even after it subsides, the situations will not improve. Most
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discriminated ones can expect lengthy problems. They will have to adapt their

knowledge and experience to find at least some job. They will seemingly get into

the group of the useless and surplus ones. On the whole the situation in the EU is not

getting better owing to the amount of debt of the countries, their austerity measures and

the decrease in job positions. Such factors also influence the birthrate where women put

off the conception of their children until later age and so the number of newborns

is decreasing. Older job applicants are forced to enter early retirement which lowers

the quality of their unproductive years. Students tent to extend their studies

and postpone the inevitable – the discrimination in the job market caused by their

inexperience. These are not just groups which we can read about everywhere, they

are groups we used to belong to and others which we are certainly heading for. So

we are not talking about someone else's problem, we are talking about a problem which

is ours. We might not realize the presence of these people but being indifferent to them

means sowing the seeds of a new problem – “Discrimination in the job market“.

Unfortunately we do not keep a grip on the measures, which deepens the feelings

of helplessness and attests to the ecomonic recession and the wrong system settings.

The assessment of figures on unemployment in the Czech Republic, the EU

and a selected region was carried out in the practical part of the thesis.

The objective of the assessment was met because the results say that the unemployment

of certain groups of job applicants is significantly higher than that of other groups.

These facts also confirm that the discrimination in the job market exists. That is why

it is important to look into this serious social phenomenon and not to underestimate

the awareness of the population of the discrimination itself as well as of the possibilities

of defence against discriminatory behaviour.
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