## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jana Okrzesová
*Název diplomové práce:* Diskriminace na trhu práce
*Studijní obor:* Obchodní podnikání
*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra řízení
*Oponent diplomové práce:* Renata Davidová, Ing.
*Obor profesního působení:* Regionální státní správa

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 85 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Diplomová práce je pečlivě zpracovaná, odpovídá úrovni kvalifikačních prací, podává ucelený přehled. Oceňuji zjevný zájem o danou problematiku a řadu zajímavých informací převzatých z odborné literatury. Kvalitu práce poněkud sráží časté gramatické chyby a překlepy, zejména chyby v prvním odstavci Úvodu nepůsobí dobrým dojmem. V praktické části mi chyběly rozhovory se zaměstnanci Úřadu práce apod.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Uveďte konkrétní důvody zaměstnavatele pro výběr zaměstnance z "diskriminované skupiny" (zdravotně postižení, evidovaní na ÚP, ženy po mateřské dovolené...). Myslíte si, že tyto výhody jsou pro zaměstnavatele dostatečnou motivací?

**Datum:** 23. 09. 2013

**Podpis oponenta diplomové práce:**